Vetum dissentit, & recte Ruin. in d.l. i. nu. 14. §. qui illa verba, nomine filia, possunt multipliciter intelligi. ita tanquam administrator, vel negotiorum gestor ipsius filia. Et secundum hanc expositionem (ait Ruin.) procederet exemplum Socini. Possunt etiam intelligi, nominis filia, id est, ad utilitatem filie, sub obligatione tamē propria ipsius patris, ut tradit Bart. in d.leg. 2. §. quod si in patris ff. soluto matrim. Et ideo cū verba sint ambigua, trahi possunt ad utrumque sensum, & consequenter in dubio presumitur patrem ex suis bonis tantum, dotem constituisse, ut statuit Iustin. in d.l. vlt. Sextum exemplū attulit idem Socin. Sen. in dict. l. i. num. 38. sol. matrim.
¶ quando t̄ filia ipsa promisisset primo dotem, & deinde pater eam simpliciter soluisset. Hoc casu (inquit Socin.) presumitur soluisse ex bonis filia, iuxta doctrinam Bart. in l. vxorem. §. pater naturalis, de lega. 3. & iuxta l. tritium. de verbis obliga. Verum à Socino dissentit Ruin. in dict. l. i. nu. 146. versic. & similiter, qui ratione comprobatur.

Prædicta exempla significant quidem patrem noluisse in totum ex suis bonis dotare, sed etiam voluisse obli-
gare bona ipsius. Non tamen tibi declaratio-
nes, & protestationes patris, quod filia ipsa censeatur
obligata, nisi & ipsa expressè cōsentiat dationi, vel pro-
missioni facta à patre. Etenim secundum Ripam in d.l.
1.num.92. & Socin.Iun.num.176. & prius Herculatum,
num.26. & distinguendum ita est. Aut primo queritur,
nūquid pater ex sua illa promissione teneatur de bonis
suis totam illam dotem præstare? Et dicendum est non
teneti, cum, adhibita protestatione declarauerit, nolle
teneri nisi pro certa parte. Et ideo ultra suam promis-
sionem non obligatur. Aut secundo queritur, an bona
filia pro dote sic promissa sint obligata? Et dicendum
est, quod non, cum deficiat filia consensus, qui omnino
requiritur. l.profectitia. §. vlt. ff. de iure dotum. Nisi (ait
Socinus) pater utiliter gessisset negocium filia, quia tūc
filia obligata erit. Aut tertio queritur, an pater sit libera-
tus ab onere dotandi. Et tunc si filia non consensit, non
est liberatus, si vero consensit, liberatus censemur. Non
enim sola patris missio dotisque constitutio, sine ip-
sius filia consensu eam obligat, nec se ipsum à suo nexu
liberat pater, sicuti post Aret. in dict. l. i. solut. matr. scri-
pseron ibid. Ruin. num. 136. Socin. Iun. nu. 174. & nu.
178. in fin. & idem docuit ibidem Hercul. num.24. qui
scripsit, quod ad fugiēdam omnem dubitationem debet
pater in dotis constitutione efficere, ut filia expressè cō-
sentiat. Idem docuit eodem in loco Bolog. nu. 112. & re-
spondit Hier. Gabr. in cons. 156. nu. 26.

Declaratur secundò, vt locum non habeat, quando
32 pater promittit † dotem non genero, sed ipsimet filia.
Hoc enim casu, præsumitur promissio etiam ex bonis ad
ipsummet filiam pertinetibus, utputa ex dote materna.
Ita declarat Hier. Gabr. in conf. 156. nn. 25.

Declaratur tertio, ut locum non habeat hec presum-
ptio in patre naturali, qui pro filia dotem dedit, vel

Præsumpt. XVI. 319

promisit. Nam tunc non presumitur dotasse ex proprijs bonis, sed ex bonis ipsius filie. Ita Bart. in l. 1. ff. fol. matrim. & ibid. Bald. & alij relati ab Alex. & communem testatur ibi Ruin. nu. 147. Hercul. nu. 32. Soc. Iun. nu. 188. versic. & ex prædictis. Paril. num. 124. Bologn. num. 118. adducti omnes ex leg. vxorem. §. pater naturalis. de leg. 3. Verum prædicti intelligunt, quod cum hodie secundū juris pontificij constitutionem in cap. cum haberet, de eo, qui duxit in matrem. quam polluit per adult. pater teneatur præstare alimenta filijs naturalibus sic pariter tenetur dotem constituere, cum illa loco alimentorum succedat, & consequenter hodie pater ipse naturalis, dotando filiam, præsumatur ex proprijs bonis dotasse. Quæ hactenus de patre dotante filiam scriptissimus, locum habent etiam in auo, & in matre, illis scilicet in casibus in quibus tenentur dotare neptem, vel filiam. Ita in specie scripserunt Bald. & Salic. in dict. l. vlt. C. de do-
tis promiss.

Dotem datam, vel promissam à fratre pro sorore, presumi datam, vel promissam ex bonis ipsis fratris, sicque eam donasse, & quid in patruo dotante neptem ex fratre.

S V M M A R I V M.

- 1 Dotem sorori dans frater, qui debitor illius existat, quando non donare, sed compensare voluisse presumatur.
 - 2 Frater debens centum sorori, tantam quantitatem in dotem promittendo, non presumitur donare.
 - 3 Frater sororis debitor ex causa dotis, dotando sororem presumitur compensare.
 - 4 Patrius dotando neprem an donasse presumatur, & quomodo, & quando. num. 5.6.8. & 9.
 - 7 Filia vnius ex socijs omnium bonorum, est de bonis communibus dotanda.

RÆSVMPT. XVI.

Postularet hic locus, ut differerem, an dos data, vel promissa à fratre, præsumatur de eius bonis data, vel promissa, siveque donata, vel de bonis ipsius sororis. Verum cum satis copiosè explicauerim in lib. 2. de arbitrijs iudicium, casu 88. num. 36. ea propter hic differe-re supersedeo. Illud vnum tantum addendum nunc cen-sui, quod quando frater fuit debitor ipsius sororis, & coniecturis constat, quod animo compensandi dotem dedit, vel promisit, non præsumatur voluisse donare, sed compensare. Ita respondit Ruin. in consil. 223. nu. 2. lib. 1. qui sic pariter declarat, & intelligit statutum, quo cau-tum est, quod si promittens dotem sit debitor mulieris, pro qua promisit seu soluit, intelligatur promisisse, vel soluisse de eo in quo esset debitor mulieris usque ad con-currentem quantitatem, quod non vendicet sibi locum in ascendentibus masculis, vel fratre vel filio fratris mu-lieris, qui intelligatur de suo dotasse, nisi contrarium ap-pareat, inquit Ruin. statutum hoc intelligi, nisi coniectu-ris constet fratrem voluisse dotare ex bonis ipsius sororis, siveque cum eo, quod illi debet, compensare voluisse. Nam, & apparere satis hoc dicitur, quando coniecturis apparet. Coniecturas nonnullas illo in loco considerauit Ruin. Quarum una est, quando frater debebat cen-tum, & tantam quantitatem promisit, vel dedit. Nam tunc ob eandem quantitatem præsumitur animus com-pensandi, ex sententia Bart. in l. triticum. de verb. oblig. Et Ruinum secutus sum in consil. 370. num. 24. lib. 4. vbi alios recensui. Ruin. in consil. 200. num. 3. lib. 5. Socin. Iun. in consil. 79. num. 7. lib. 2. & Alciat. respons. 408.